a) undeutlich; am chesten terciam. b) Vorl. dissidenciis.

¹ Nicht aufgefunden.

² Wann? Vgl. p. 48 Anm. 2.

³ Ps. 63, 4.

candis indulgenciis mandatum pervenit, quod leta mente suscepimus demumque pro
 dictarum indulgenciarum majori profectu et quod illam intimiorem concordiam nostro ^[1437]
 studio vindicare possemus, ut cum sacrosancta synodo summus eciam pontifex ad illas ^{Jan. 12}
 concurreret, flagitantes ¹. reversus ad propria affectavi, ut parumper executor ipsarum
 5 subsisteret, donec mentem meam et collegarum pontificum ipsi sancte synodo patefacerem,
 reverendo patri domino Walramo electo confirmato Trajectensi fratri meo carissimo et
 officiali meo Coloniensi mittens singulariter in commissis, quatenus hujusmodi intencione
 nostra vestre sacre concioni exposita offerrent me paratum nichilominus ad prosecutionem
 ipsarum juxta sancte synodi beneplacita quod cum michi per ipsos de vestra intencione
 10 scribebatur ², adstatim litteras ² promotoriales decrevi insinuari, mandavi indulgencias
 prelibatas et ad ipsarum executionem partes accuratas impendi cum omni promptitudine
 exhibens, que ipsarum executor optavit. quid igitur, reverendissimi reverendique patres,
 vestra erit in detractores actura celebritas? hoc vestre solitudinis cure accedit, ut
 dignam subeant ulcionem. in eam enim rem quod gravem in singulis excellencia vestra
 15 modestiam gerit, mundus percipiet, cum delatores et falsarum novitatum suggestores, ut
 minime dubitatur, non facile audieritis et principum famam universalem ecclesiam et vestram
 sacram concionem, que ipsam in sancto spiritu representat, devocione et reverencia ob-
 sequencium recommissum habentes eorum statum et causas paterna gratitudine confovebitis.
 valeant vestre reverendissime reverendique paternitates ad salutem sancte ecclesie dei
 20 incolumes, quibus me et ecclesiam meam carius in domino recommodo. scriptum
 in castro meo Bruele meo sub sigillo sabbato proximo post epiphanie domini. ^[1437]
^{Jan. 12}

[supra] Superscripcio. Reverendissimis
 reverendisque in Christo patribus et pre- Earundem paternitatum vestrarum Theo-
 stantissimis dominis sacrosanctam syno- dericus archiepiscopus Coloniensis West-
 25 dum Basiliensem celebrantibus dominis et falie dux etc.
 amicis dilectissimis.

38. Notariatsinstrument über den Protest, den der Dekan Nikolaus von Lübeck namens ¹⁴³⁷
 der Germanischen Nation in Sachen des Griechenzehnten am 8 Februar 1437 zu ^{Febr. 8}
 Protokoll gegeben hat, und über die Verlesung der am 10 Februar seitens der ^{u. 15}
 30 Germanischen Nation erfolgten Ratifikation dieses Protestes am 15 Februar 1437.
 1437 Februar 8 und 15 Basel.

W aus Wien Hofbibl. cod. ms. 5116 fol. 426^a-428^a cop. chart. coeva.

P coll. Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 1502 fol. 48^{ab} cop. chart. coeva; enthält nur 1) den
 35 Wortlaut des Protestes der Germanischen Nation vom 8 Februar 1437 mit der Über-
 schrift Protestacio super materia decime imponende in materia Grecorum facta per
 dominum decanum Lubicensem in generali congregacione die veneris 8 februarii 1437
 nomine nacionis Germanice non pro impedimento, sed nacionis tutela, de qua protesta-
 cione etc. und 2) den Wortlaut der Ratifikation dieses Protestes durch die Germa-
 nische Nation am 10 Februar 1437 mit der Überschrift Ratificacio protestacionis facte
 40 prout supra per dominum decanum Lubicensem intimata et lecta in generali congre-
 gacione die veneris 15 februarii 1437. — Auf den Wortlaut des Protestes vom 8 Fe-
 bruar 1437 folgt in verkürzter Form der in unserem Texte wiedergegebene Bericht über
 die Worte des Kardinallegaten und dann der ebenfalls in unserem Texte p. 68 Z. 15-20
 wiedergegebene Wortlaut der Concordata dominorum duodecim betr. den Zehnten.

45 Gedruckt bei Würdtwein, Subsidia dipl. 7, 41-47 ohne Quellenangabe und bei (Horix), Ad
 Concordata nat. Germ. integra docum. fasc. 1 p. 93-100.

In nomine domine amen. tenore presentis publici instrumenti cunctis pateat evi-
 denter et sit notum, quod anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo tri-
 cesimo septimo indictione decima quinta die vero veneris octava mensis februarii ¹⁴³⁷
^{Febr. 8}

50 ¹ Vgl. nr. 30 art. 21 und nr. 31 art. 8. Vgl. ² Nicht aufgefunden.
 auch nr. 36.

1437
Febr. 8
n. 15

pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno sexto reverendissimis in Christo patribus ac dominis dominis Juliano tituli sancte Sabine sancte sedis apostolice in Germania legato, Johanne tituli sancti Petri ad Vincula Ludovico tituli sancte Cecilie Arelatensis sancte Romane ecclesie presbiteris cardinalibus vulgariter nuncupatis, Johanne Anthiocheno Ludovico Aquilegiensi patriarchis, Amedeo Lugdunensi Nicolao Panormitano Francisco Mediolanensi archiepiscopis, Johanne Aurelianensi Petro Dignensi Alvaro Conchensi Alfonso Burgensi Antonio Portugalensi Ludovico Visensi Matheo Albinganensi episcopis ceterisque dominis episcopis, abbatibus doctoribus et magistris in magna multitudine et numero copioso sacrum Basiliense concilium representantibus et celebrantibus in generali congregacione videlicet in majori ecclesia Basiliensi de mane more solito congregatis prefato reverendissimo domino cardinali legato vice et nomine sanctissimi domini nostri pape presidente ^a in eadem in nostrum notariorum publicorum et testium infrascriptorum presencia nonnullis actibus in ipsa generali congregacione agitatis et expeditis inter cetera concordata dominorum duodecim lecta fuerunt concordata, que sequuntur: „Super avisamento dominorum ¹⁰ deputatorum in materia Grecorum concernente decimam pro facto Grecorum imponendam etc. concordant omnes sacre deputaciones, quod hujusmodi decima exnunc imponatur et hodie in generali congregacione concludatur, sed non decretetur ^b nec levetur, donec habeatur responsum ab ambassiatoribus ¹ sacri concilii transeuntibus ad sanctissimum dominum nostrum papam“. quibus quidem concordatis dictorum dominorum ²⁰ duodecim per me Georgium Frey alterum notariorum infrascriptorum lectis surrexit in medium venerabilis ac circumspetus vir dominus et magister Nicolaus decanus ecclesie Lubicensis ut et tamquam officarius generalis inclite nacionis Germanice et nomine ejusdem non tamen causa sive occasione, ut asseruit, impediendi conclusionem super hujusmodi decima imponenda, sed solum pro tutela ipsius nacionis Germanice ²⁵ dixit fecit et protestatus fuit, prout et quemadmodum in quadam papiri cedula per eundem dominum decanum nomine quo supra tradita et per me Petrum Bruneti alterum notariorum infrascriptorum de mandato sacri concilii alta et intelligibili voce lecta lacius continetur, cujus tenor sequitur et est talis:

„Quoniam ^c in levacione semidecime dudum per hoc sacrum concilium pro Bohemorum reductione et oneribus ecclesie universalis supportandis imposita ² magna inequalitas per naciones servata est, Germanis secundum verum valorem et aliis dumtaxat secundum taxas antiquas et graciosas aut secundum reduccionem benignissimam parum in comparacione ad Germanos, aliis vero penitus nichil solventibus, ne igitur inequalitas hujusmodi in futurum observetur, protestor ego Nicolaus decanus ecclesie Lubicensis ³⁵ super impositis hujusmodi collectis et colligendis quoad inclitam nacionem Germanicam officarius generalis nomine dicte nacionis, in quantum ratum habuerit, quod impositio decime aut semidecime, de qua nunc pro Grecorum reductione agitur, dictam nacionem aut ejus supposita obligare non debet, nisi et alie naciones singule omni taxa et reductione qualitercunque factis non obstantibus solvant secundum verum valorem suorum ⁴⁰ beneficiorum et nisi soluta hujusmodi secundum ratas earundem nacionum racionabiliter cum effectu ad omnes expensas fiendas exponantur. quam protestacionem peto apud acta sacri concilii registrari et eciam plenarie observari, qua eciam non salva nomine dicte nacionis et omnium adherere volencium non consencio in aliquam conclusionem. insuper repeto protestacionem ³ alias in facto indulgenciarum factam et apud acta sacri concilii ⁴⁵ registratam ^d“.

a) W presidentis. b) W decretur. c) hier beginnt P. d) hier endet P.

¹ Vgl. nr. 36.

² nr. 33.

³ Vgl. RTA. 11, 189.

Qua quidem protestacionis cedula, sicut prefertur, lecta petitoque per eundem ¹⁴³⁷
dominum decanum Lubicensem nomine quo supra ipsam protestacionem per sacrum ^{Febr. 8}
concilium admitti et in actis ejusdem in scriptis registrari et redigi prefatus reveren- ^{11. 15}
dissimus dominus cardinalis sancte Sabine legatus, antequam super hujusmodi concordatis
5 concluderet, dixit fore rationabile, quod inclita nacio Germanica aut supposita ejusdem
in hujusmodi decima imponenda non gravetur, sed servetur cum eadem equalitas, quia
non habet taxam beneficiorum designatam. quibus premissis salvis ipse reverendissimus
dominus cardinalis legatus et presidens super hujusmodi decima juxta concordata do-
minorum duodecim ibidem lecta et deliberationibus sacrarum deputacionum, ut est moris,
10 nomine et auctoritate sacri concilii conclusit et pro concluso habuit.

Subsequenter vero die veneris quinta decima ejusdem mensis februarii ad- ^{Febr. 15}
veniente in generali congregacione presidente in eadem prefato domino cardinali sancte
Sabine legato post nonnullos actus in ipsa congregacione generali agitados et expeditos
prefatus dominus decanus Lubicensis nomine supradicto nacionis inclite Germanice
15 narravit, qualiter supradicta die veneris octava dicti mensis februarii nomine quo supra ^{Febr. 8}
fuerat protestatus super hujusmodi concordatis dominorum duodecim decimam pro facto
Grecorum impositam concernentibus, quam protestacionem postmodum dicta inclita nacio
Germanica ratificaverat et approbaverat, prout constare dixit ex nota per me Georgium
Frey dicte inclite nacionis Germanice notarium et scribam inde sumpta et de mandato
20 sacri concilii instante dicto domino decano Lubicense publice lecta de verbo ad verbum
hujusmodi sub tenore:

„Die * dominica decima februarii anno etc. tricesimo septimo inclita nacione Ger- ¹⁴³⁷
manica hora tertia post meridiem in refectorio conventus fratrum Augustinensium sol- ^{Febr. 10}
lemniter congregata lecta fuit quedam cedula protestacionis per venerabilem virum dominum
25 decanum Lubicensem alias in generali congregacione super facto decime imponende inter-
posite, post cujus lecturam votis singulorum inibi existencium scrutatis gratificata ratificata
et ^b approbata fuit hujusmodi protestacio, in quantum tamen ipsa conclusio de decima
imponenda suum sorcietur effectum et non alias. et placuit, quod hujusmodi ratificacio et
approbacio in prima generali congregacione nomine nacionis legatur et publicetur ^c“.

30 Qua quidem ratificacione et approbacione protestacionis hujusmodi, sicut prefertur,
lecta prefatus dominus decanus Lubicensis hujusmodi ratificacionem et approbacionem
peccit et instanter requisivit per nos notarios publicos et dicti sacri concilii scribas
infrascriptos apud acta ejusdem sacri concilii in scriptis registrari et redigi necnon de
omnibus aliis et singulis premissis nomine quo supra sibi fieri atque tradi ad futuram
35 rei memoriam unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta.

Acta fuerunt hec Basilee in dictis generalibus congregacionibus successive sub anno
indictione diebus mense et pontificatu quibus supra presentibus ibidem venerabilibus et
circumspectis viris dominis et magistris Johanne Pulchripatris Johanne de Segobia in
sacra pagina Johanne de Bachestein archidiacono Zagrabiensi Johanne Leonis decretorum
40 Stephano de Novaria legum doctoribus et Guidone de Versellis magistro in artibus
Parisiensi unacum pluribus aliis dominis testibus ad premissa astantibus.

Et me Petro Bruneti baccalario in decretis canonico Atrebatensi publico apostolica
et imperiali auctoritatibus dictique sacri concilii Basiliensis notario et scriba jurato, qui
premissis omnibus et singulis, dum, sicut premittitur, in dictis generalibus congregaci-
45 onibus successive fierent et agerentur, unacum prenomatis dominis testibus et notario
infrascripto presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, ideo huic presenti publico
instrumento manu propria fideliter scripto hic me subscribente signum meum apposui

¹⁴³⁷
^{Febr. 8}
^{11, 15} consuetum unacum signo et subscripcione subscripti requisitus in fidem et testimonium premissorum.

Et ego Georgius Frey de Vilshoven clericus Pataviensis dyocesis publicus imperiali auctoritate necnon dicti sacrosancti Basiliensis concilii notarius, quia omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, successive in generalibus congregationibus unacum prenominationis connotariis et testibus interfui et ea sic fieri vidi et audivi, ideo hoc publicum instrumentum manu mea propria subscripsi ac signo et nomine meis consuetis unacum connotario meo suprascripto consignavi in testimonium omnium premissorum rogatus et requisitus.

¹⁴³⁷
^{März 6} 39. *Erzbf. Dietrich von Mainz an den Klerus seiner Diözese: soll genannte vom Baseler Konzil deputierte Exekutoren des Griechenablasses und deren Subdelegierte wohlwollend aufnehmen. 1437 März 6 [Aschaffenburg].*

Aus Würzburg Kreis-A. Mainz-Aschaffener Ingrossaturbuch nr. 22 fol. 314^a cop. genmembr. coeva mit der Überschrift Mandatum domini de admittendo executores indulciarum pro reductione Grecorum per concilium Basiliense concessarum [Vorl. concessas].

Theodericus dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius universis et singulis dominis abbatibus prioribus prepositis decanis scholasticis cantoribus custodibus thesaurariis sacristis tam cathedralium quam collegiatarum canonicis parochialiumque ecclesiarum rectoribus seu locatenentibus eorundem plebanis viceplebanis cappellanis curatis et non curatis vicariis altaristis ceterisque presbiteris clericis notariis et tabellionibus publicis quibuscunque per civitatem et diocesim Maguntinas ac alias ubilibet constitutis salutem in domino sempiternam. nuper siquidem sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans thesaurum ecclesie pro felici et sperata reductione Grecorum affluenter aperiens indulgencias sub certis modis formis, prout in literis ¹ desuper confectis plenius continetur, concessit, suos executores presertim per civitatem et diocesim nostras Maguntinas predictas honorabiles Petrum Echter decanum et nobilem Albertum Schenck de Lympurg canonicum dicte nostre Maguntine ecclesie dando et deputando. nos vero tanti boni cupientes esse participes statumque ac profectum salutare fidei Christiane et universalis ecclesie ex intimis affectantes nostre promocionis et juvaminis solerciam ad tam salubris negocii executionem possetenus in nostrorum peccaminum remissionem adhibere volentes vobis omnibus et singulis, prout requisiti fueritis seu alter vestrum fuerit requisitus, districte precipientes in virtute sancte obediencie mandamus, quatenus dictos executores et eorum substitutos seu subdelegatos et substituendos ac eciam predicatores per ipsos deputatos seu deputandos, cum ad vos et monasteria et ecclesias vestras declinaverint, benigne recipiatis caritative pertractetis et sine omni difficultate pro insinuacione promulgacione et prosecutione hujusmodi salutaris negocii admittatis vos exhibentes, ut penas contra impediens et obloquentes promulgatas evadere et ultra hoc non solum laudem apud sacrum concilium et sanctam ecclesiam, sed et eternum premium apud altissimum consequi valeatis. datum sub nostro appenso secreto anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo die mensis sexta marcii.

¹⁴³⁷
^{März 6}

¹⁴³⁷
^{März 6} 39^a. *Erzbf. Dietrich von Mainz an seine Amtleute und Unterthanen: sollen die Verkündigung des Griechenablasses im Erzstift nicht hindern, vielmehr den Verkündigern Geleit geben. 1437 März 6 Aschaffenburg.*

Aus Würzburg Kreis-A. Mainz-Aschaffener Ingrossaturbuch nr. 22 fol. 313^b-314^a cop. membr. coeva.

¹ Vom 14 April 1436, vgl. p. 2.

Dieterich von gots gnaden erzbischoff zu Mentze etc.

1437
März 6

Allen und iglichen unsern amptluden und undertanen. lieben getruwen. das heilige concilium zu Basel hat zu widderbrengung der Kriechen ablaß geben und geboten laßen verkundigen nach lute brief und bullen ¹ darüber geben und hat auch von uns
5 begert solichs in unserm stift ane inelegunge laßen zuzugeen. das wir gewilliget han. herumb so begern und heißen wir uch, das ir in soliche verkundigunge nicht leget, sunder die gutlich zugeen laßet nach lute der obgeschrieben brieve darüber geben, der uch dann gleublich abeschrift gezeiget wirdet, und auch denjhenen, die die verkundigunge thun werden, und sunderlichem diesem geinwirtigen Petrum Henckel geleidet ge-
10 leide gebent und schaffent, als verre das an uch ist, und nicht gestadent von imants geleidiget werden. daran dunt ir uns sunderliche liebe. geben zu Aschaffenburg nostro sub secreto am mitwoch nach dem sontag oculi anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo.

1437
März 6

40. *Erzbf. Balduin von Bremen, die Bischöfe Johann von Verden, Hermann von Schwerin, Pardamus von Ratzeburg und ihre Kapitel sowie die Kapitel zu Lübeck und zu St. Marien in Hamburg verbinden sich zu gemeinsamer Stellungnahme zum Griechenablaß, zum Griechenzehnten und zum Dekret „De electionibus“.*
15 *1437 April 18 Lübeck.*

1437
April 18

20 *Aus Hannover Staats-A. Bremen-Verden nr. 2268 orig. membr. lit. pat. c. 9 sigg. pend. (Bistümer Bremen, Verden, Schwerin, Ratzeburg, Kapitel von Bremen, Verden, Schwerin, Ratzeburg, Lübeck, Hamburg). Auf der Rückseite von gleichzeitiger Hand Confederacio ecclesiarum Bremensis Verdensis Swerinensis Ratzeburgensis Lubicensis et Hamburgensis super indulgenciis admittendis et decimis etc.*

Universis et singulis presentes literas inspecturis nos Baldewinus dei et apostolice
25 sedis gracia Bremensis archiepiscopus Johannes Verdensis Hermannus Zwerinensis et Pardamus eadem gracia Raseburgensis ecclesiarum episcopi necnon capitulorum dictarum ac Lubicensis et beate Marie Hamburgensis Bremensis diocesis ecclesiarum ambasiatores et nuneii ad infrascripta specialiter deputati salutem in domino et presentibus
30 civitate Lubicensi propter certas perplexitates et diversa onera, que nobis et ecclesiis predictis et nostro clero diu incubuerunt et dietim incumbunt, convencionem super provisione de hiis habenda et facienda fecimus die et anno inferius denotatis, in qua certos ^a articulos tractavimus et super hiis conclusimus, prout sigillatim inferius recitantur. et primus articulus sive punctus fuit, an indulgencie a sacrosancto concilio
35 Basiliensi pro pecunia super reductione Grecorum procuranda habenda emanate admitti et si admitti, an ante adventum reductionis predictae dicto sacro concilio vel ejus collectoribus tradi et si non tradi, quomodo super hoc quivis sibi providere debeat, ne serviciis laqueatur: super quo fuit per nos omnes unanimiter et concorditer determinatum et conclusum, quod hujusmodi indulgencie admitti debeant cum protestacione hujusmodi,
40 videlicet quod dicte pecunie colligende maneat apud ecclesias, in quibus colliguntur, quousque eventus reductionis veniat predictus; qui si non venerit, nullomodo tradantur. quam protestacionem collectores sive dicti sacri concilii ambasiatores pro hujusmodi indulgenciis publicandis deputati, antequam admittentur, debeant approbare, quia hoc intelleximus de intencione ejusdem sacri concilii ² existere, et si, quod non speramus, ante
45 hujusmodi reductionis eventum hujusmodi collecta pecunia ab aliquibus exigeretur, hii tradere eam non debeant, sed uti defensionibus sibi possibilibus aut per dilaciones petendas

a) orig. wiederholt certos.

¹ Vgl. p. 70 Anm. 1.

² Richtiger wohl der Germanischen Nation am Konzil, vgl. nr. 33.

¹⁴³⁷
^{April 18} aut appellaciones, quibus appellacionibus adherere debebimus, quousque convencio omnium
¹⁴³⁶ nostrum, prout in convencione Luneburgensi anno preterito facta continetur, et quid tunc in
 tali fienda convencione concorditer circa hoc concludetur et eciam circa hujusmodi appel-
 laciones, ab omnibus nobis debeat firmiter sine alicujus excepcione aut excusacione ob-
 servari. secundus articulus sive punctus fuit, quia ex aliquorum relacione intelleximus
 ipsum sacrum concilium predictum imposuisse seu imponere velle totam decimam pro
 premissa reductione, si pecunie indulgenciarum non sufficerent, super clero Almanie, et,
 si hoc esset factum aut fieret et littere mitterentur aliquibus ex nobis, quid in hoc agi
 oporteret: super quo similiter concorditer et unanimiter per nos fuit conclusum, si littere
 super hujusmodi impositione alicui vel aliquibus intimarentur seu ipsi requirerentur
 cum eisdem, illi tunc illam admittere non deberent, sed convencionem super hoc juxta
 pretactam convencionem Luneborch factam procurare et, quidquid in eadem similiter
 concorditer conclusum foret, ab omnibus nobis sine excusacione quacunque debet inviola-
 biliter observari. tercius autem, an decretum ¹ dicti sacri concilii super electionibus
 prelatorum factum ante confirmacionem domini nostri pape aut provisionem eidem domino
 nostro pape in eodem decreto promissam debeat observari a nobis indistincte, et quartus
 articuli sive puncta fuerint, cum experigencia cottidiana docemur dominum nostrum
 papam unum et ipsum sacrum concilium predictum aliud et contrarium mandare, cui in
 hoc casu foret obediendum: super quibus articulis, quia intelleximus a quibusdam do-
 minum nostrum papam prefatum antedicti sacri concilii facta et decreta confirmare velle
 et brevissime, et sic cessarent articuli predicti, quare illum eventum voluimus exspectare
 et medio tempore, si quis occasione hujusmodi articulorum molestaretur, defensiones
 faciet sibi possibiles, et si molestacionibus nimium gravaretur, recursum habeat pro con-
 vencione fienda, in qua possibiliter sibi consulatur et ipse juvetur, prout fuerit merito
 dignum et racionabile. premissa omnia et singula promittimus nobis invicem bona
 fide inviolabiliter et firmiter observare renunciantes in premissis omnibus et singulis
 excepcionibus, quibus contra ea nos juvare possemus, presertim renunciacionem generalem
 non valere, nisi precesserit specialis. convencio Luneburgensis, de qua in superiori fit
 mencio, talis est in effectu, videlicet quod provincia Bremensis et diocesis Verdensis
 sibi invicem debeant auxiliari et adherere isto modo, quod, si provincia predicta tota aut
 aliqua ecclesiarum ipsius per mandata superiorum gravaretur, tunc ista ecclesia gravata,
 si fuerit principalis puta Bremensis, hoc domino episcopo Verdensi et Hamburgensis
 ecclesie ^b capitulo cum certa die pro convencione fienda intimare debet. qui dominus
 episcopus Verdensis suis et capitulum Hamburgense Zwerinensis Raseburgensis ac Lu-
 bicensis ecclesiarum episcopis et capitulis hoc significabit, ut in opido Luneburgensi die
 intimata super hujusmodi gravamine consulendo et concludendo conveniant. si autem
 fuerit aliqua ecclesia non principalis provincie, illa similiter capitulo ecclesie Hamburgensis
 intimacionem cum certa die facere debet, quod tunc dominis Bremensis archiepi-
 scopo et Verdensis ecclesiarum episcopo ultra significabit, ut similiter die intimata cum
 suis conveniant et tunc illo casu ecclesia gravata aliis ecclesiis provincie intimare sit
 astricta. si vero dominus episcopus vel ecclesia Verdensis aut aliqua inferiorum eccle-
 siarum diocesis Verdensis gravata fuerit, illa similem intimacionem facere debet
 domino archiepiscopo, ut cum suis et dicto capitulo ecclesie Hamburgensis, quod pre-
 fatis Zwerinensis Raseburgensis et Lubicensis ecclesiarum episcopis et capitulis hoc
 significare debet, ut tunc in opido Hamburgensi die intimata conveniant ut supra
 tractaturi. et quidquid in dicta convencione conclusum fuerit, debet firmiter sine ex-
 cepcione aut quavis excusacione ab omnibus observari, et, si gravamen vel causa esset